CAPITVLVM I.

Factum, si de a*n*ti factum, pro quo citatus est, & quod aadiatur defensio eius; & si hoc non fiat, satis dici potest non tenere sententiam super notorium latam; sic enim in aliis causis, quae requirunt ordinem iudicari, non ualerit sententia qua seruatur non cognito de causa. & sic intelligitur. C. de sen. & in celo. omn. iudi. l. prolata. C. de accus. l. si accusatoribus. & l. absentem. Item uidetur etiam in notoriis, ubi etiā non omnis, aliquis tamen ordo servandus est. s. de iure iurand. c. ad nostram. il. 3. sed andianetur eius *accusationes*, licet super eis non admittit probatio, nihilominus tamen si est notorium in ueritate, tenet sententia, & hoc si ipsum probetur coram illo, coram quo perit sententia pronunciari nulla, judicabitur sententiam debere manere ratam; secus tamen uidetur in aliis quae requirunt ordinem iuris, quia ibi si nulle probations recipiuntur super questione de qua agitur, non tenerent sententia, ut dictum est; quidam tamen aliter dicunt. Item dicitur, q. si accusatus est absens & contumax, q. tener contra eum sententia ex iure nullo ordine seruato; dummodo ei, coram quo perit sententia pronunciari nulla propter defectum ordinis, probetur factum notorium, nec ex aduerso coram eodem iudice probabitur aliqua excusatio. Imo plus dicit, q. in hoc casu non est admittendus ille qui fuit contumax ad probandum excusationem, sed in primo casu quando non fuit contumax in primo iudicio; sed si iudex contra ius litigioris uoluit admittere eius *excusationes*, tunc secundus iudex qui cognoscet an nulla sit sententia, bene admittit probations super eius excusationibus, melius tamen potuit fibi prouidisse si appellasset ante sententiam, quando probations super eius excusationibus non admittiebat; quia tunc hoc solo quod sententia lata esset post talem applicationem, cassaretur sententia lata. Aliqui tamen aliter dicunt. Item dicimus, quod etiam si iudici non sit factum uerum notorium, dummodo uere sit notorium; licet iudex peccet si fert sententiam ante quam probetur factum sibi notorium, tamen eius sententia irreuocabiliter tenet. Itē dicimus, quod non solum factum, sed etiam possessio & contractus possessio- nis possunt esse notoria; licet in eis raro debeat procedi secundum formam notorii, sicut & in eis raro proceditur in forma inquisitionis, hoc plus placet quam ea quae notantur in gl. fama & quidem. [telle] 2. q. 6. c. de manifesta. [Evidētia] pura quia non secum teneat eam in domo & in camera, sed communiter dicitur q. ea cognoscatur.

CAPITVLVM IX.

ANOBIS. [Naturale] s. eo. c. 1. contrarium. ibi tamen sol uitur.

CAPITVLUM X.

Questum. [Notorium]. De hoc notatur. s. eo. cap. tua. [Evidētiam] scilicet quia tenet mulierem in domo, uel filios habet.

De clericis coniugatis.

RVBRICA III.

S V M M A R I V M.

¹ Clericus coniuge us an, & quibus, regionibus retinet beneficium.

I qui. [Relinquenda] 32. distin. c. si qui uero. contra. 12. q. 1. c. quia. So. illud loquitur, ubi timerit scandalum. Vel illud de pauperibus clericis, & non intitulatis, quibus non ex debito, sed ex elemosyna est bene faciendum. Vel illud fuit dispensatio in nouitate gentis anglicorum. Vel illud uetus. hic autem q. dicit h̄c de cr. hodie seruatur.

S V M M A R I V M.

Clericus si ipse & eius uxor uouerint castitatem, retinet beneficium.

CAPITVLUM II.

SAN. [Nisi forte] licet enim habeant uxores, si ipsa & mariti uoluerint uouere castitatem, possunt habere beneficia.

S V M M A R I V M.

Recedens ab eccl. an & quando recuperat omnia, quae attulit tempore ingressus, & eccl. donauit.

CAPITVLUM III.

Quod a te. [Redire] ff. de colle. illic. l. 1. in f. 16. q. 6. c. de lapsis. & c. cognouimis. 5. de renunc. cap. ex tr. insuffia. 17. questio. 4. c. quicunque. contra. 27. questio. 1. cap. si quis rapu. 12. questio. 2. cap. nulli licet. 8. questio. 4. c. sunt qui opes. in Auth. de mona. 5. si uero reliquas. 7. de cond. ap. i. uerum. Sol. dicunt quidam aliud esse cum sponte, quo casu nihil recuperat, ut in contraria; aliud cum iudicis authoritate recedit, quo casu omnia recuperat, ut hic, & in concordantia. Sed contra hoc uidetur quod non debet ei professe iudicis authoritas, cum ad hoc sua culpa deuenierit. argu. ff. commo. l. si ut certo. quamvis non possit dici culpa, si in minoribus contrahat matrimonium, propter hoc dixerunt alij quod sicut in dote in donatione propter nuptias intelligitur conditio, scilicet ut duret durante matrimonio. Sic & quando ingressu suo aliquis donat aliquid eccl. C. de rei uox. actio. l. 1. secus si alias donet, quia tunc nil renocabitur, nisi expresse dicta sit conditio. 5. de ap. cap. uerum. Alij dicunt hoc cap. cum concordantia intelligi de benignitate, contraria de iure communis. Alij dicunt, q. si res aliquas donat expresse, non potest eas renocare; sed si tacete ipso, scilicet ingressu eccl., secus est. argu. C. si pen. app. l. 3. Alij uero dicunt, q. si simpliciter facta est donatione, nunquam est renocanda. C. de dona. l. irritam. C. de re uocan. don. l. si donatione. hrc autem facta sunt sub conditione, si ibi permaneret.

CAPITVLUM IV.

SAN. [Sacerdotes.] Nuncupanda. supple & propter hoc priuati eccl. fuerunt &c.

S V M M A R I V M.

¹ Dispensatio quando non tereat. Criminofus promotus ad aliquam eccl. an accusari posset de crimen, quod prius habebat.

³ A denunciatione criminis nullus excluditur.

⁴ Recensatio vel appellatio criminis, ex his criminis per confessionem est notorium, an admittenda sit.

CAPITVLUM V.

Dueris. [Cithara] id est uita contemplativa cum coniugali. Contuleris repete quae diximus. supra de elect. c. nosti. & de fil. presby. c. ueritas. possunt etiam alter solui contraria ibi posita, qui hic intelligi tur dispensasse. ¶ Quotiescumque enim aliquis facit cum quid contra ius, & illud tale est in quo possit dispellari, Non dispensasse

Innoc. super Tertio Decretalium.

- a** Dispensasse intelligitur⁶, ut hic. c. s. de fil. presb. c. ueniens. s. de biga. c. 2. uerū tñ est, ubi seruet ordinē, & cū causē cognitione facit dispensationem; ut no. in d. c. ueniens. alius pōt. uenire p. f. superior & successor, sed ipse non, ut hic. & 81. d. c. quicquid. s. i. d. c. quem in aliquo. & credunt, quod in hoc casu propter inordinatum processum, scilicet puta, quia non premissa cognitione est dispensatum, posuit reuocari dispensatio, & puniri dispensator; ipse tamen sine peccato tenet beneficium, quo usque dispensatio reuocatur, sicut hic probat, & tenet dispensatio; contrarium est in diffinitius tenetij, quæ non reuocatur. C. de sent. & interlo. om. iu. l. prolata. ¶ Si aut̄ disp̄fatio nō teneret, q̄ in casu indispeſabilis ordinaster uel disp̄fasset, tunc ēt ipse posset p̄uenire. 55. 2. d. c. p̄cōniteres. s. de fi. psb. c. pe. ¶ Itē dicas, q̄ si crimino sum promouet eps uel irregularē ad aliquam ecclesiam uel ordinem, episcopus de crime uel irregularitate, quā prius habebat & sciebat, accusare non pōt; q̄ a mores eius, quos approbavit, reprobare nō pōt. ff. de adul. s. i. ux. 3. in fi. ar. 4. q. 3. c. si quis te. ¶ Sed potest denunciare crimen eius, ad denunciationem enim quilibet tenetur, & nec factō suo uel p̄missione pōt. a denunciatione excludi. s. de iure iur. c. quemadmodum. & c. ult. 2. q. 1. c. si pec- cauerit, sed si coram ordinatore de huiusmodi crimen uel irregularitate accusetur, bene potest facere iustitiam; nulla enim exceptio potest eum repellere a iudicando, cum si propter suspicionem diceretur repellendus, non ab ordinato, sed potius ab accusatore posset hoc dici, quia pr̄sumitur uelle suum defendere factum; sed si inquirendo uellet procedere, dicunt quidam, q̄ bene posset tali exceptione repelli. Tu crimen meum nosti heri, sicut hodie, & hoc latē uidetur iustum, si inquisitor hoc fateatur, ut hic, uel alias notorium esset q̄ sciret; sed si inquisitor hoc non fateatur, non uidetur q̄ adversarius sit admittendus ad probationem exceptionis; cum non pos sit probare exceptionem, nisi confiteatur de crimen suo, & in consitentem nullę sunt partes iudicis. ff. ad le. aquil. 4. l. proinde. ¶ Item cum per confessionem sit notorium crimen eius, non debet audiri recusatio eius, nec appellatio. s. de appell. c. cum sit ro. & c. nouit. Alij tamen contradicunt; scilicet q̄ semper est admittenda exceptio; nec opponitur h̄c exceptio cum sit declinatoria iudicij, nisi in prim. ut not. s. de excep. c. pastoralis. ar. contra. s. de fil. presb. c. ueniens. Sol. illa loquitur, ubi nullo ordine iudi ciario seruato fuit ipoliatus, & erat notorium defeluum ordinati esse notum episcopo; unde cum ante spoliacionem nota habeat potestatem proponendi exceptionem, potest proponere post, secus ubi seruatur ordo & facultatem habet excipiendi; quando autem ordinatori licet excipere contra ordinatum, dic ut not. s. de æta. & quali. & or. pr̄fici. c. accepimus.